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2 KOMPLETTERING TILL LUFTUTREDNING FÖR DETALJPLAN VÄXTHUSTOMTEN, FLODA 

1 Inledning 

En ny detaljplan för bostäder och verksamheter planeras i Floda i anslutning till 

E20 samt ett mindre fjärrvärmeverk, Floda panncentral. I syfte att beskriva 

påverkan på luftkvalitet har COWI AB har tidigare tagit fram rapporten Luft-

utredning detaljplan Växthustomten, Floda (COWI AB 2023). Syftet med denna 

luftutredning var att visa om det går att bebygga området enligt planförslaget 

utan att miljökvalitetsnormen (MKN) eller miljökvalitetsmålet avseende 

kvävedioxid (NO₂) och partiklar (PM10) riskerar att överskridas. 

Länsstyrelsen har inkommit med synpunkter på såväl samrådshandlingarna som 

under granskningen. Detta PM är en uppdatering av tidigare PM A268696-4-02-

PM-001-1.0 Kompl. luftutredning som hade till syfte att besvara Länsstyrelsen i 

Västra Götalands krav på förtydliganden under samrådet (daterat 2023-04-12). 

Detta PM har som syfte att komplettera tidigare PM för att förtydliga och svara 

på de synpunkter som inkommit från länsstyrelsen under granskningen. 

Dessa punkter härrör från samrådshandlingarna: 

”Länsstyrelsen anser att följande tre förtydligande behöver göras avseende 

förutsättningarna för luftutredningen. Inkludera dessa och gör en bedömning om 

förutsättningarna som kan då ändra resultaten något.” 

› Utifrån Länsstyrelsens erfarenhet från andra detaljplaner, utsläppen från 

trafik till och från samt inne i ett parkeringshus kan påverka luftkvaliteten i 

närområdet. Av aktuella planhandlingar framgår inte på vilket sätt detta 

utsläpp har hanterats i luftutredningen eller om det finns planer att täta 

fasader ut mot närmsta bebyggelsen för att föroreningarna inte ska spridas 

norrut in i planområdet. 

› Figur 9 i planbeskrivning visar att området öster om planområdet är 

planlagt för ett värmeverk. Utsläppen från det befintliga värmeverket ingår i 

de spridningsberäkningar som utförts. Men såvitt Länsstyrelsen kan förstå 

ingår inte eventuella utsläpp från ett planerat värmeverk på grann-

fastigheten. 

› Det beskrivs i luftutredningen att dygns- eller timvisa mätningar för NO₂ 

och PM10 inte har utförts i närområdet till Floda. Länsstyrelsen vill 

uppmärksamma på att IVL Svenska Miljöinstitutet, på uppdrag av 

Luftvårdsförbundet i Göteborgsregionen, har mätt halter i luft av NO2 och 

PM10 i Lerum under 2018. Rapporten kan hämtas på Luftvårdsförbundets 

webb-plats.” 

Dessa punkter härrör från kommentarerna i granskningsskedet: 

› "Mobilitetshubben ingår som skydd/reducerande barriär i underlaget både 

gällande buller, men även för luft, vilket gör att kommunen behöver 

förtydliga hur, om de bostäderna kommer till stånd, dessa och övriga ytor 

skyddas av bestämmelser i planen så att förlängning verkligen vidtas. 

Generellt kan en fysisk barriär mot en väg innebära att området bakom får 

en reducering/spädning. Samtidigt finns det förhållanden där det i stället 

innebär en ansamling av exempelvis luftföroreningar på andra sidan 
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barriären. Eftersom mobilitetshubben förväntas ge skydd på flera sätt 

bedömer Länsstyrelsen att det är viktigt att kommunen tydligt bedömt och 

redogör för att den får önskad effekt för bostäder såväl för de lekplatserna 

med mera som planeras. 

› Spridningsberäkningar för utsläpp från trafik och panncentral har gjorts och 

resultaten visar att MKN och miljökvalitetsmålet klaras för planområdet (det 

vill säga inklusive de tre lekplatserna och förskolans uteplats), både för NO2 

och PM10 vilket är positivt. Länsstyrelsen vill dock se ett förtydligande 

gällande att beräkningar gjorts utifrån full drift av verksamheten. 

› Länsstyrelsen kan inte se att tidigare synpunkt att eventuella utsläpp från 

planerat värmeverk på grannfastigheten bemötts i underlaget. 

› Länsstyrelsen kan heller inte se att tidigare synpunkt i samrådet fullt ut 

bemöts i underlaget vilket behöver ingå; Utifrån Länsstyrelsens erfarenhet 

från andra detaljplaner, utsläppen från trafik till och från samt inne i ett 

parkeringshus kan påverka luftkvaliteten i närområdet. Av aktuella 

planhandlingar framgår inte på vilket sätt detta utsläpp har hanterats i 

luftutredningen eller om det finns planer att täta fasader ut mot närmsta 

bebyggelsen för att föroreningarna inte ska spridas norrut in i 

planområdet." 

2 Bakgrund 

Med anledning av kompletteringsföreläggandet innehåller detta PM både 

förtydliganden av mätningar utförda i området samt kompletterande spridnings-

beräkningar. Bedömningsgrunder för MKN och miljökvalitetsmålet, underlag och 

metodik för beräkningar utgår från beskrivning i tidigare rapport Luftutredning 

detaljplan Växthustomten, Floda (COWI AB 2023). I detta PM följer följande 

kompletteringar för att svara på Länsstyrelsens krav på förtydligande: 

› Sammanfattning över mätningar utförda i Floda med omnejd under de 

senaste åren. 

› Emissionsberäkningar av parkeringshus (mobilitetshubb) som planeras 

inom detaljplanen, vars haltbidrag inkluderas i spridningsberäkningarna för 

totalhalten av NO₂ och PM10. Mobilitetshubbens haltbidrag redovisas också 

separat. 

› Emissions- och spridningsberäkningar av det planerade fjärrvärmeverket 

öster om detaljplanen vilket inkluderas i totalhalten av NO₂ och PM10. Det 

planerade fjärrvärmeverkets haltbidrag redovisas också separat. 

2.1 Luftkvaliteten i Floda med omnejd 

Som komplettering till yttrande avseende mätningar utförda i närheten av Floda 

följer en sammanfattning nedan avseende luftkvaliteten i området. Det finns 

inga tidigare mätningar utförda i Floda. Därför redovisas mätresultat i Tabell 1 

nedan från mätplatser som har jämförbar placering intill väg E20 samt liknande 
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storlek befolkningsmässigt (befolkningsmängder om cirka 18 000 – 28 000 

invånare). 

I Lerums kommun sker inga kontinuerliga mätningar inom luftvårdsprogrammet, 

dock har det tidigare gjorts en kartläggning av luftkvaliteten med modellering 

och kortare mätkampanjer. Under 2018 gjordes en mätkampanj för NO₂ och 

PM10 i Lerum under mitten av mars till mitten av maj samt under perioden 

oktober-november (IVL Svenska Miljöinstitutet 2019). Mätningarna utfördes i 

gaturum vid Tingshuset nära Göteborgsvägen, se sammanställning av 

mätresultaten i Tabell 1. Enligt den objektiva skattningen utförd av 

Luftvårdsförbundet i Göteborgsregionen (2019) bedöms sannolikheten att MKN 

överskreds i gaturummet i Lerum under 2018 som mycket liten. 

Under åren 2016–2017 gjordes mätningar av NO₂ i urban bakgrund som 

årsmedelvärde i Alingsås vid Kungsgatan och som timmedelvärde i gaturum i 

Partille år 2019 (Datavärdskap luft SMHI 2023; IVL Svenska Miljöinstitutet 

2019). Avseende PM10 har det gjorts mätningar som årsmedelvärde i urban 

bakgrund i Mariestad under 2019–2022 samt som timmedelvärde i gaturum i 

Partille år 2019. Mätningarna för både PM10 och NO₂ visade på låga halter med 

stor marginal till MKN samt under miljökvalitetsmålet, se Tabell 1. 

Tabell 1. Periodmedelvärden av NO₂ och PM10 (µg/m³) i Lerum, Alingsås, Mariestad 

och Partille uppmätt i gaturum och urban bakgrund. 

Förorening Medel- Uppmätta halter (µg/m³) 
värdes-
period Lerum, 

gaturum 
(2018) 

Alingsås, 
urban 
bakgrund 
(medelvärde 
2016-2017) 

Mariestad, 
urban 
bakgrund 
(medelvärde 
2019-2022) 

Partille, 
gaturum 
(2019) 

NO2 Timme 45 - - 63 

NO2 Dygn 28 - - 41 

NO2 År 14 8 - 23 

PM10 Dygn 25 - - 14 

PM10 År 14 - 10 9 

3 Metod för kompletterande emissions- och 

spridningsberäkningar 

3.1 Uppdatering av situationsplan 

Spridningsberäkningarna har uppdaterats med bebyggelse från den senaste 

situationsplanen, se Figur 1. Ändringar jämfört med tidigare situationsplan i 

(COWI AB 2023) är dock väldigt små, varav främsta skillnaden avser 

utformningen av mobilitetshubben. 
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5 KOMPLETTERING TILL LUFTUTREDNING FÖR DETALJPLAN VÄXTHUSTOMTEN, FLODA 

Figur 1. Illustrationsplan utförd av Liljewall arkitekter (2023-12-22). 

3.2 Mobilitetshubb 

Som underlag har det erhållits att mobilitetshubben kommer att rymma 191 p-

platser fördelat på 2 våningsplan, se illustration i Figur 2. Det motsvarar en 

ungefärlig trafikering om cirka 700 fordon (ÅDT), vilket är baserat på 

utnyttjande av p-platser och antagande av fordonsrörelser beroende på typ av 

p-plats. 

Utsläpp från mobilitetshubben har beräknats som körsträcka per våningsplan 

med tillägg av starter och kallstarter baserade på antalet bilplatser och 

antagande av fordonsrörelser. Metodiken är baserad på antaganden som till 

exempel typ av parkeringsplats (boende etc.), antalet parkerade bilar, 

beläggningsgraden samt körsträckan inne i parkeringshuset. Indata för dessa 

parametrar är dimensionerande för emissionsberäkningarna eftersom det 

påverkar antagandena avseende antal starter och kallstarter, vilket kan ge 

upphov till höga emissioner. 

Som värsta fall kan det antas att det är självdrag mot bostadshusen norr om 

mobilitetshubben. Därför har det antagits att emissionerna på våning 1 

ventileras ut från halvöppna fasader mot bostadshusen. På våning 2 antas 

mobilitetshubben vara helt öppen utan tak, varav en areakälla har ansatts. 

Fasaden mot väg E20 kommer vara en tät bullerskärmande barriär med en höjd 

på 4 meter. Emissioner har ansatts längs fasaderna på våning 1 enligt den 

grönstreckade linjen i Figur 2, samt som ytemission över mobilitetshubben för 

våning 2. 
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6 KOMPLETTERING TILL LUFTUTREDNING FÖR DETALJPLAN VÄXTHUSTOMTEN, FLODA 

Figur 2. Illustration av mobilitetshubb för respektive plan. Illustration erhållen från 

beställare, daterad 2023-12-14. Grönstreckad linje motsvarar antagande 

för ytemission längs fasad på våning 1 och grönfärgad yta på våning 2 

motsvarar ytemission. 

Det har antagits att p-platserna till största delen kommer att nyttjas utav 

boende i närområdet. De övriga p-platserna har antagits nyttjas för tjänstplatser 

i form av korttidsparkering såsom till äldreboende och förskola. Antal 

fordonsrörelser har antagits variera, med två fordonsrörelser per plats för 

boende och förskolepersonal, samt sex fordonsrörelser per plats för 

korttidsparkering av personal och besökare till äldreboendet. Emissionerna för 

antal start- och stopp samt fordonsrörelser har sedan beräknats för scenarioår 

2025 samt 2030 för kväveoxider (NOX) och PM10 med modellen HBEFA version 

4.2. För partiklar relaterat till däck-, väg-, samt bromsslitage som sker inne i 

mobilitetshubben, har modellen Nortrip använts. 

3.3 Fjärrvärmeverk 

En detaljerad beskrivning av det befintliga fjärrvärmeverket redovisas i tidigare 

rapport (COWI AB 2023) och har beräknats utifrån mätningar som räknats upp 

för att motsvara emissioner vid maximal drift. I framtiden planeras ingen 

signifikant utökning eller förändring av tillståndet för den befintliga anläggningen 

förutom en utökad reningsanläggning. Det nuvarande tillståndet har följande 

riktvärden för respektive panna: 

› Stoft: 150 mg/m³ 

› NOX: 120 mg/MJ tillfört bränsle 

Det har funnits planer på att bygga en ny fjärrvärmeanläggning på fastigheten 

Floda 3:17, öst om Växthustomten. Det finns planstöd för en ny anläggning. För 

att beskriva luftkvaliteten i planområdet i det fall det planerade fjärrvärmeverket 

byggs och tas i drift, har spridningsberäkningarna gjorts med antagandet att 

både det befintliga och det planerade fjärrvärmeverket är igång samtidigt, enligt 

underlag nedan. 
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7 KOMPLETTERING TILL LUFTUTREDNING FÖR DETALJPLAN VÄXTHUSTOMTEN, FLODA 

3.3.1 Planerat fjärrvärmeverk 

Det planerade fjärrvärmeverket är planlagd på grannfastigheten öster om 

Växthustomten, se Figur 3. Enligt planbeskrivningen från Lerums kommun 

Stadsbyggnadskontoret (2002) kommer fjärrvärmeverket inneha en full effekt 

om en biobränslepanna (ca 2 MW) och två oljepannor (2 × 2 MW). De oljeeldade 

pannorna är avsedda för spets- och reservproduktion under kalla perioder. 

Panncentralen förväntas främst byggas för att eldas med torra biobränslen (flis, 

briketter eller pellets) och skorstenens höjd beskrivs vara minst 30 meter enligt 

planbeskrivningen. 

Figur 3. Illustration enligt plankarta Detaljplan för del av fastigheten Floda 3:18 

Värmecentral i Floda, Lerums kommun, upprättad 2002-08-12. 

Eftersom det inte finns mer information om den planerade verksamheten, har 

utredningen baserats på ett värsta fall. Det innebär att beräkningar har utförts 

med fallet att båda värmecentralerna är verksamma samtidigt. Vidare har det 

antagits att den nya värmecentralen har samma utgångspunkt avseende 

utsläppsparametrar som den befintliga värmecentralen (se Tabell 3 och Figur 3 i 

COWI AB (2023)), med skillnaden att utsläpp av kväveoxid (NOX) och PM10 är 

dubbelt så höga, se Tabell 2. Vidare ansätts en skorstenshöjd om 30 meter, 

vilket är minsta tillåtna höjd enligt detaljplanen. 

Ett scenario där båda fjärrvärmeverken är i gång samtidigt under lång tid är 

troligtvis högst osannolikt, men har antagits som värsta fall för att kunna ta höjd 

för de osäkerheter som finns avseende emissioner och utsläppsparametrar. 
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Tabell 2. Emissions- och skorstensparametrar för den befintliga Floda panncentral 

och ett planerat fjärrvärmeverk intill. 

Parameter Befintligt fjärrvärmeverk Planerat fjärrvärmeverk 

Stor panna Liten panna Panna 1 

(stor) 

Panna 2 

(liten) 

Installerad effekt (MW) 3,5 2,4 ca 6 

Emission NOx (g/s) 0,14 0,26 0,28 0,52 

Emission stoft (g/s) 0,09 0,19 0,18 0,38 

Rökgastemperatur (˚C) 225 225 225 225 

Rökgasflöde (m³/h) 3 200 3 140 3 200 3 140 

Skorstenshöjd (m) 24 24 30 30 

Skorstensdiameter (m) 0,5 0,5 0,5 0,5 

4 Resultat 

Resultat redovisas nedan för följande scenarier avseende årsmedelvärdet och 

98-percentilen av dygns- och timmedelvärdet för NO₂ samt årsmedelvärdet och 

90-percentilen av PM10: 

› Full utbyggnad, emissions- och trafikprognos 2025 

› Full utbyggnad, emissions- och trafikprognos 2030 

Alla beräkningsscenarion som redovisas har beräknats med haltbidrag från både 

vägtrafik, mobilitetshubb samt både det befintliga och planerade 

fjärrvärmeverket. En totalhalt har sedan beräknats med addering av urban 

bakgrund, se detaljerad beskrivning av metod för uppskattning av totalhalt i 

avsnitt 2.6 i tidigare rapport (COWI AB 2023). 

För att förtydliga haltbidraget från mobilitetshubben och fjärrvärmeverket 

redovisas dessa i avsnitt 4.3. 

4.1 Kvävedioxid, NO₂ 

Halter av NO₂ för årsmedelvärdet samt 98-percentilen av dygns- och tim-

medelvärdet redovisas i Figur 4, Figur 5 respektive Figur 6. Halterna är 

genomgående lägre för år 2030 än år 2025. Detta eftersom emissionerna av 

NOx förväntas minska i framtiden i och med utveckling av fordonsflottan. 

Årsmedelhalterna i planområdet är som högst 10–15 µg/m³ för år 2025 (Figur 

4), vilket underskrider både MKN (40 µg/m³) och miljökvalitetsmålet (20 

µg/m³). För 98-percentilen av dygnsmedelvärdet klaras också MKN (60 µg/m³) 
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med halter för år 2025 som högst 25–30 µg/m³. Avseende timmedelvärdet 

klaras MKN (90 µg/m³) i hela planområdet, där halterna som högst är cirka 40– 

50 µg/m³ för år 2025. Miljökvalitetsmålet (30 µ/m³) för timmedelvärdet 

tangeras i anslutning till mobilitetshubbens södra fasad mot vägen för år 2025. 

a) 

b) 

Figur 4. Årsmedelvärdet av NO₂ (µg/m³) för a) prognosår 2025 och b) 2030. Rosa 

färg motsvarar överskridande av miljökvalitetsmålet och röd färg 

överskridande av MKN. 
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a) 

b) 

Figur 5. 98-percentilen avseende dygnsmedelvärdet av NO₂ (µg/m³) för a) 

prognosår 2025 och b) 2030. Röd färg motsvarar överskridande av MKN. 
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a) 

b) 

Figur 6. 98-percentilen avseende dygnsmedelvärdet av NO₂ (µg/m³) för a) 

prognosår 2025 och b) 2030. Rosa färg motsvarar överskridande av miljö-

kvalitetsmålet och röd färg MKN. 

4.2 Partiklar, PM10 

Nedan visas resultat för årsmedelvärdet och 90-percentilen av dygnsmedelvärdet 

för PM10, se Figur 7 respektive Figur 8. 

Årsmedelhalten i planområdet är som högst 10-15 µg/m³ för båda scenarioåren 

(Figur 7), vilket underskrider både MKN (40 µg/m³) och miljökvalitetsmålet (15 

µg/m³). För 90-percentilen av dygnsmedelvärdet klaras också MKN (50 µg/m³) 

och miljökvalitetsmålet (30 µg/m³) inom detaljplaneområdet med halter som 

högst på 20-25 µg/m³. Miljökvalitetsmålet tangeras endast vid mobilitets-

hubbens fasad som vetter mot E20 för både årsmedel- och dygnsmedelvärdet. 
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a) 

b) 

Figur 7. Årsmedelvärdet av PM10 (µg/m³) för a) prognosår 2025 och b) 2030. Rosa 

färg motsvarar överskridande av miljökvalitetsmålet och röd färg 

överskridande av MKN. 
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a) 

b) 

Figur 8. 90-percentilen avseende dygnsmedelvärdet av PM10 (µg/m³) för a) 

prognosår 2025 och b) 2030. Rosa färg motsvarar överskridande av miljö-

kvalitetsmålet och röd färg MKN. 

4.3 Haltbidrag 

4.3.1 Mobilitetshubben 

För att tydliggöra hur stort bidraget från mobilitetshubben är, redovisas nedan 

scenarion med och utan bidrag från mobilitetshubben. Eftersom emissioner av 

NOx är mer av intresse på grund av ökade emissioner på grund av start och 

stopp, redovisas halterna av NO₂ nedan, men inte PM10. Vidare, eftersom de 

förskolegårdar som planeras intill mobilitetshubben är i fokus, redovisas endast 

års- och timmedelvärdet i förhållande till miljökvalitetsmålet. 
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För årsmedelvärdet är totalhalten som högst på förskolegårdarna 12 µg/m³ (att 

jämföra med miljökvalitetsmålet på 20 µg/m³), vilket är cirka 1–2 µg/m³ högre 

än utan mobilitetshubben, se Figur 9. 

a) 

b) 

Figur 9. Totalhalt av NO₂ år 2025 som årsmedelvärde för scenario a) utan 

emissioner från mobilitetshub och b) med mobilitetshub. Notera att 

färgskalan skiljer sig från resultatbilderna i avsnitt 4.1. 

Totalhalten av NO₂ som timmedelvärde vid de närmsta förskolegårdarna är som 

högst 46 µg/m³ (att jämföra med miljökvalitetsmålet på 60 µg/m³), där 

bidraget till totalhalten av NO₂ från mobilitetshubben är cirka 4–6 µg/m³. 
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KOMPLETTERING TILL LUFTUTREDNING FÖR DETALJPLAN VÄXTHUSTOMTEN, FLODA 15 

a) 

b) 

Figur 10. Totalhalt av NO₂ år 2025 som årsmedelvärde för scenario a) utan 

emissioner från mobilitetshub och b) med mobilitetshub. Notera att 

färgskalan skiljer sig från resultatbilderna i avsnitt 4.1. 

4.3.2 Fjärrvärmeverket 

För att redovisa hur stort haltbidraget från fjärrvärmeverken är, presenteras 

haltbidraget från extremfallet med både ett befintligt och planerat 

fjärrvärmeverk nedan, för NOx respektive PM10. NOX-haltbidraget har för 

totalhalten adderas med övriga emissioner i NOX inklusive urban bakgrund. 

Totalhalten av NO₂ har sedan beräknats statistiskt. 
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Haltbidraget av NOX från fjärrvärmeverken är som högst 1 µg/m³ som 

årsmedelvärde, 5 µg/m³ som dygnsmedelvärde och 7 µg/m³ som 

timmedelvärde, se Figur 11. 

a) Årsmedelvärde 

b) 98-percentil av dygnsmedelvärdet 
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c) 98-percentil av timmedelvärdet 

Figur 11. Haltbidraget av NOX (µg/m³) från befintligt och planerat fjärrvärmeverk vid 

Växthustomten. 

Haltbidraget av PM10 från fjärrvärmeverket är lågt, lägre än 1 µg/m³ som 

årsmedelvärde och 2 µg/m³ som dygnsmedelvärde, se Figur 12. 

a) Årsmedelvärde 
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b) 90-percentil av dygnsmedelvärdet 

Figur 12. Haltbidrag av PM10 (µg/m³) från befintligt och planerat fjärrvärmeverk vid 

Växthustomten. 

5 Diskussion och slutsatser 

5.1 Osäkerheter 

Med tanke på att projektet är i en planprocess finns inte detaljerade lösningar på 

plats vilket medför osäkerheter avseende emissioner från mobilitetshubben och 

fjärrvärmeverket, vilket bör tas i beaktning vid analys av framtagna resultat. För 

att inte riskera att underskatta påverkan från de nya utsläppskällorna har därför 

flera antaganden gjorts utifrån ett värsta fall-perspektiv. 

5.1.1 Mobilitetshubben 

Metodiken för beräkning av emissioner från mobilitetshubben är baserad på 

antaganden som kan innefatta osäkerheter angående fordonsrörelser och 

utnyttjande av p-platser. Dessa har antagits utifrån värsta fall avseende hur 

lång körsträcka varje fordon har, samt ett högt utnyttjande av p-platserna. Det 

har även antagits att det inte är forcerad ventilation på plan 1. Värsta-fall-

perspektivet är därmed att emissioner släpps ut med självdrag mot 

detaljplansområdet. Om mobilitetshubben skulle förses med forcerad ventilation 

förväntas haltbidraget till planområdet vara mycket lägre, så länge 

ventilationsutsläppet placeras på sådant sätt att ventilation leds bort från 

detaljplanen och sätts på en höjd som gynnar spridning bort från 

bostadsområdet. 

Även med öppna fasader mot bostadsbebyggelsen, visar resultatet för både NO₂ 

och PM10, att halterna är låga i förhållande till både MKN och miljökvalitetsmålet. 
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5.1.2 Tillkommande trafik från detaljplanen 

Trafikunderlaget som använts inkluderar en ökning av trafik i området på grund 

av detaljplanen, se underlaget i detalj i Bilaga A från rapport av COWI AB 

(2023). Trafiken till och från mobilitetshubben, cirka 700 fordon/dygn som ÅDT, 

har inte tagits med i emissionsberäkningarna. Tillägget hade dock inte påverkat 

totalhalten signifikant. Som jämförelse ger trafiken på Brahevägen nordväst om 

planområdet (700 ÅDT, nummer 13 i Bilaga A i COWI 2023) ett haltbidrag som 

är lägre än 1 µg/m³, för både NO₂ och PM10. 

5.1.3 Fjärrvärmeverk 

Beräkningarna för det planerade fjärrvärmeverket har gjorts med antagande om 

att emissionerna är dubbelt så stor som det befintliga fjärrvärmeverket, som i 

sin tur är beräknade på full drift. Information har varit begränsad avseende hur 

det framtida verksamhetstillståndet kommer se ut för det planerade 

fjärrvärmeverket. Antaganden utgick därmed utifrån planbeskrivningen från år 

2002. På grund av bristande information har ett extremfall ansatts, eftersom det 

i beräkningarna har antagits att båda fjärrvärmeverken är igång samtidigt. 

Vidare har det även ansatts att det planerade fjärrvärmeverket har betydande 

emissioner (två gånger högre än från befintlig panncentral). Troligtvis, är detta 

ett osannolikt framtidsscenario, då haltbidraget i princip beräknat på maximal 

last av det befintliga fjärrvärmeverket dubblas. 

5.2 Jämförelse med tidigare resultat 

Det är tydligt att resultaten visar en viss ökning av halter jämfört med tidigare 

resultat, rapporterade i (COWI AB 2023). Men trots ökningen finns det fortsatt 

ingen risk för överskridande av MKN eller miljökvalitetsmålet. Totalt sett, med 

addering av haltbidrag från både fjärrvärmeverken och mobilitetshubben, ökar 

halterna som mest inom detaljplanen med cirka 1 µg/m³ för NO₂ som 

årsmedelvärde jämfört med beräkning utan dessa haltbidrag. För 

dygnsmedelvärdet av NO₂ ökar halterna med cirka 2–4 µg/m³ och för 

timmedelvärde cirka 3–6 µg/m³. Avseende PM10 är ökningen låg för 

årsmedelvärdet, mindre än 1 µg/m³ inom detaljplansområdet. Det blir en viss 

ökning avseende dygnsmedelvärdet för PM10 på cirka 2–3 µg/m³ på grund av 

det ökade haltbidraget. 

Överlag ses en skillnad i ökning av halt jämfört med tidigare resultat i rapport 

(COWI AB 2023) för både NO₂ och PM10 i området öster om planområdet. Detta 

eftersom spridningsberäkningarna av fjärrvärmeverket visar att plymnedfallet 

(skorstensplymens haltbidrag i markplan) främst sker i öst, vilket kan förklaras 

av bland annat att den förhärskande vindriktningen är sydvästlig. Vidare visar 

resultatet att haltbidraget från fjärrvärmeverket är lågt för både NOX och PM10, 

som mest 7 µg/m³ som timmedelvärde för NOX och 2 µg/m³ som 

dygnsmedelvärde av PM10. Det kan anses lågt eftersom i det relation till 

haltbidraget från trafik samt urban bakgrund summerat är långt under MKN, 

varav är marginalen till gränsvärdet är stor. 

Mobilitetshubben ger också ett bidrag, dock främst avseende NO₂ eftersom 

halten NO₂ påverkas av emissioner från start och stopp av bilmotorer. 

Emissioner av PM10 ökar inte i samma grad på grund av start och stopp. Därmed 
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går det att se en viss ökning av halterna avseende NO₂ i området precis mellan 

mobilitetshubben och byggnaderna norr om, utöver området öster om 

detaljplanen. 

Haltbidraget av NO₂ från mobilitetshubben i sin tur är så pass lågt att en 

fördubbling av bidraget fortfarande hade inneburit att miljökvalitetsmålet på 60 

µg/m³ för timmedelvärde och 20 µg/m³ för årsmedelvärdet klaras. Halterna är 

som högst för timmedelvärdet 46 µg/m³ och 12 µg/m³ som årsmedelvärde. 

Därmed finns det marginal för förändringar av användning av mobilitetshubben, 

såsom ökat antal platser eller ändrat utnyttjande av p-platser. Eftersom 

haltbidraget från mobilitetshubben är så lågt, anses det inte vara nödvändigt att 

reglera utformningen av fasad eller ventilation ur ett luftkvalitetsperspektiv 

utomhus. 

5.3 Slutsatser 

› Mätningar i Floda med omnejd (Lerum, Alingsås, Mariestad och Partille) för 

PM10 och NO₂ visar att det tidigare har uppmätts halter som underskrider 

MKN och miljökvalitetsmålet, både i gaturum och för urban bakgrund. Detta 

tyder på att spridningsberäkningarna visar på överensstämmande resultat 

med låg risk för överskridande av MKN och miljökvalitetsmålet av PM10 och 

NO₂ i Floda. 

› Spridningsberäkningarna har kompletterats med haltbidrag av både 

befintligt och planerat fjärrvärmeverk samt haltbidrag från p-hus 

(mobilitetshubb). Resultatet för totalhalter av PM10 och NO₂ visar att MKN 

och miljökvalitetsmålet klaras för planområdet. 
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	3 140_2: 
	24_2: 
	24_3: 
	30: 
	30_2: 
	05: 
	05_2: 
	05_3: 
	05_4: 
	Befintliga byggnader: 
	Nya byggnader: 
	Befintliga byggnader_2: 
	Nya byggnader_2: 
	Befintliga byggnader_3: 
	Nya byggnader_3: 
	Befintliga byggnader_4: 
	Nya byggnader_4: 
	Befintliga byggnader_5: 
	Nya byggnader_5: 
	Befintliga byggnader_6: 
	Nya byggnader_6: 
	Befintliga byggnader_7: 
	Nya byggnader_7: 
	Befintliga byggnader_8: 
	Nya byggnader_8: 
	Befintliga byggnader_9: 
	Nya byggnader_9: 
	Befintliga byggnader_10: 
	Nya byggnader_10: 


